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HYRJE

NE pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t€ Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés dhe me nenin
17 1€ Ligjit nr.05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés vizitoi Qendrén Korrektuese né Dubravé.

Mekanizmi Kombétar pér Parandalim té Torturés (mé tej: MKPT), bazuar né nenin 17 té
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t'i vizitojé, né c¢do kohé dhe pa
paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, pérfshiré stacionet
policore, gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t€ huajt e privuar nga liria,
géndrimi i t& ciléve n& Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fuqi dhe té cilét jané
subjekt i kthimit me forc& nga Republika e Kosovés, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato t&
kujdesit social.

Bazuar né kété mandat, MKPT-ja, nga data 23 deri mé 26 shkurt 2021, e ka vizituar Qendrén
Korrektuese né€ Dubravé (mé tej: QKD).

Objektivi 1 késaj vizite ishte vlerésimi i respektimit té t& drejtave themelore t& njeriut té té
burgosurve, t& cilat u garantohen me Kushtetutén ¢ Republikés sé Kosovés, me ligjet e
aplikueshme né Republikén e Kosovés, si dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e
t& drejtave t& personave té privuar nga liria.

Bashképunimi me MKPT-né gjaté vizités

1. Gjaté vizités s&¢ MKPT-sé t& realizuar né QKD, personeli i shérbimit korrektues dhe
personeli 1 Departamentit Shéndetésor t¢ Burgjeve (mé tej: DShB) i ofruan ekipit
monitorues bashképunim t& ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje né t& gjitha vendet g& i ka
vizituar. Ekipit 1 jan€ siguruar t& gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén dhe i
jané mundésuar bisedat me personat e dénuar dhe me t& paraburgosur, pa praniné e
zyrtaréve korrektues dhe as té personelit shéndetésor.

Njoftimi i t€ burgosurve pér té drejtat e tyre

2. Neni 31, paragrafi 2, i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (mé tej: LESP),
pércakton shprehimisht: “Me rastin e pranimit né institucionin korrektues, personi i
dénuar njofiohet me shkrim pér té drejtat dhe detyrimet ge i ka gjaté mbajtjes sé dénimil.
Personi i dénuar i cili nuk diné shkrim dhe lexim njofiohet gojarisht.” MKPT-ja ka
vérejtur se né krahét e pavijoneve jané t& vendosura njoftime t& ndryshme pér té drejtat e
t€ burgosurve. Po ashtu, né t& gjitha pavijonet e QKD-sé, MKPT-ja ka vérejtur se jané
vendosur njoftime t& qarta pér ndihmé juridike falas ku jané vendosur numra telefoni dhe
njoftime t& tjera, nga t€ cilat mund té pérfitojné t& burgosurit.

Keqtrajtimi fizik

~

3. Gjaté vizités né€ kété gendér, MKPT-ja nuk mori ankesa t& besueshme pér kegtrajtim fizik
apo pér pérdorim t& tepruar t& forcés fizike nga zyrtarét korrektues. MKPT-ja ka vérejtur
se niveli 1 komunikimit interaktiv ndérmjet zyrtaréve korrektues dhe té t& burgosurve
ishte n& nivel shumé t& kénagshém.

4. Ekipi monitorues, gjaté vizités 1 intervistoi t& paraburgosurit e akomoduar né QKD, pér t&
kuptuar mé& shumé lidhur me trajtimin e tyre nga policia e Kosovés dhe pér respektimin e
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té drejtave t€ tyre themelore, g€ nga momenti i arrestimit. T€ gjithé t€ paraburgosurit e
intervistuar kané pohuar se jané trajtuar né ményré korrekte dhe profesionale nga policia
e Kosovés dhe se 1€ drejtat e tyre themelore jané respektuar.

Ankesat pér korrupsion dhe favorizime

5. MKPT-ja ka pranuar pohime nga t& burgosurit pér korrupsion dhe favorizime, qé
pérfshijné jo vet€m personelin korrektues, por edhe personelin shéndetésor. Sipas kétyre
pohimeve, bazuar né njé pages€ té caktuar i€ parave apo né ndonjé ményré tjetér, t&
burgosurit mund té pérfitojné trajtim favorizues sa u pérket mundésive pér t& punuar.
vizitave familjare, largim t& pérkohsh&m jashté institucionit, trajtim mjekésor etj. MKPT-
ja po ashtu ka pranuar nj&é numér té€ pohimeve nga t& burgosurit, sipas té ciléve, t&
burgosurit e caktuar t& kategorive t€ caktuara trajtohen me favorizime krahasuar me t&
burgosurit e tjerg.

6. Lidhur me kéto pretendime, drejtoria e QKD-sé e ka njoftuar MKPT-né si né vijim: “Ne
né vazhdimési kemi bashképunuar me Policin e Kosovés pér disa rasie 1é izoluara me ¢ka
edhe kemi ndérmarr hapa deri né largimin nga puna. Kemi edhe disa raste té t¢
dyshuarve né pérfshirje né korrupsion pér c¢ka jemi duke punuar shumé ngushté me
policiné e Kosovés. "

7. Edhe pérmes\kétij raporti, MKPT-ja, duke mos paragjykuar nése pohimet ¢ tilla jané té
vérteta apo jo, konsideron se drejtoria e QKD-s& dhe organet kompetente t€ Shérbimit
Korrektues t& Kosovés (mé tej: ShKK) duhet té€ zhviliojn€ hetime gjithépérfshirése dhe té
pavarura sa heré qé ka pohime pér korrupsion dhe favorizime n€ QKD. Autoritetet né
fjalé duhet t’i forcojné pérpjekjet e tyre pér t'i luftuar kéto fenomene pérmes masave
parandaluese, edukimit dhe aplikimit t& sanksioneve adekuate.

Kushtet materiale
Ushqimi

8. MKPT-ja véren se LESP-ja pércakton se i dénuari ka t& drejt€ pér ushqim t& pérshtatshém
pér ruajtjen e miré t&€ shéndetit dhe té€ fuqisé sé tij, né tri shujta pér ¢do dité, t& cilat duhet
t& jené t€ llojllojshme dhe ushqyese. Ushqimi g€ i jepet personit t& dénuar duhet t’i
pérshtatet moshés dhe gjendjes s€ tij shéndetésore, natyrés sé punés, stinés e kushteve
klimatike dhe, pér aq sa &shté ¢ mundur, duhet t’i pérshtatet kérkesave té tij fetare dhe
kulturore. ME tej ligji pércakton obligimin q& t& dénuarit t’i sigurohet ushqimi 1 caktuar
nga mjeku.’

9. MKPT-ja véren se edhe Rregullat ¢ Mandelés pércaktojné obligimin e autoriteteve & té
burgosurve t'u sigurojné ushqgim adekuat pér shéndetin e tyre, si dhe ujé t& pijshém gjaté
gjithé kohgs.” N& kété drejtim, Rregullat Evropiane t& Burgjeve pércaktojné obligimin e
autoriteteve q€ t€ burgosurve t’u sigurojné€ ushqim dietal, duke pasur parasysh moshén e
tyre, gjendjen e tyre fizike, religjionin dhe natyrén e punés sé tyre. Ushqimi duhet t&é
pérgatitet dhe té shérbehet né kushte adekuate higjienike, kurse uji i pijshém duhet t& jeté

' Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, paragrafit 1 dhe 2.
* Rregullat e Mandelés, Rregulli 22.
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10.

11.

né dispozicion gjaté gjithé kohgs.’ MKPT-ja mori nj& numér t€ konsiderueshém té
ankesave lidhur me cilésiné dhe sasiné e ushqgimit.

Kontrollin e ushqimit ¢ bén shérbimi shéndetésor duke 1 marré mostrat, t& cilat
monitorohen pér 72 oré, si dhe pérkujdesen pér cilésiné e ushgimit duke u bazuar né
menyné ditore — javore dhe ushqimin dietal. M& 24 mars 2021, MKPT-ja ka ké&rkuar
komentet e DShB-sé& lidhur me ankesat e t& burgosurve pér cilésing dhe sasiné e ushgimit
i cili u shérbehet.

DShB-ja, mé& 25 mars 2021, e njoftoi MKPT-né se kuzhina inspektochet nga mjeku dhe
¢do dité merren mostrat e ushqimit dhe ruhen né vend té sigurt. Mé tej né kété njoftim
theksohet: “Sa i pérket cilésisé se shqimit, ka pasur raste kur mjeku ka bere raport dhe
éshté kérkuar rritie e cilésisé, mirépo e réndésishme mbetet kushtet e ruajtjes se
ushgimit. higjiena. servimi dhe ruajtia e mostrave gjé ge pércjellét ne vazhdimési dhe
mund te thenii ge deri me tani nuk kemi pasur helmime ne mase ne Institucion pér shkak
te ushgimit.”

. MKPT-ja ka vérejtur se bazuar né& rekomandimin e mjekut, 9 t&€ burgosur duhet t& marrin

ushqim dietal. MKPT-ja, pé&mes kontrollit t&¢ dokumentacionit, ka vérejtur se té
burgosurve u ofrohet ushqimi dietal sipas rekomandimit t& mjekut.

Kuzhina e QKD-sé

13.

14.

15.

Gjaté vizités né kuzhiné, MKPT-ja ka vérejtur se jané t& angazhuar né puné 2 kuzhinieré
dhe 15 deri né 20 t& burgosur. Té angazhuarit né kuzhing, pérfshiré kétu edhe té
burgosurit, nuk jané t€ pajisur me libreza sanitare, gjé q& pér MKPT-né pérbén shqgetésim
serioz. MKPT-ja ka v&rejtur se pajisjet né kuzhiné jané shumé té vjetruara, aférsisht 20
vjet dhe shpesh kané probleme teknike, disa pajisje né kuzhiné jané jashté funksionit.
MKPT-ja gjithashtu ka vérejtur me shqetésim se né kuzhing nuk ka mjaftueshém
dezinfektues dhe doréza. Personeli i kuzhinés vleréson se, duke pasur parasysh se brenda
dités né kété kuzhing€ pérgatiten 1000 shujta, &shté e nevojshme rritja e numrit té
personelit.

MKPT-ja ka vérejtur se depoja ku mbahet ushqimi afatgjaté ishte né giendje té miré dhe i
ka kushtet q& nevojiten pér ruajtje t&€ ushqimit dhe nuk ka lagéshti. Nuk jané gjetur
produkte me afat t& skaduar. Gjaté vizités né depo, MKPT-ja ka vérejtur se ményra se si e
pérdorin ashensorin paraqet rrezik nga rryma. Lidhur me gjendjen e ashensorit dhe
ményrén e pérdorimit, mé 9 mars 2021, ka kérkuar komentet e drejtorit t& QKD-sé. Sipas
drejtorit, ky lloj lifti &sht€ model i vjetér dhe nuk ka pjesé né treg pér kété model. Zyra ¢
mirémbajtjes €shté né pérpjekje pér ta modifikuar né ményré qé té mos rrezikohet stafi
dhe t& dénuarit. Pér mé shumé, sipas drejtorit, sistemi &shté i pajisur me njé aparaturé e
cila tensionin 220 volté e shndérron né 12 volté dhe né kété ményré nuk pérbén rrezik pér
jetén e njeriut.

MKPT-ja ka vérejtur se né hapésirén q& pérdoret pér lavanteri ka rrjedhje uji nga tavani.
Sipas t& burgosurit, i cili ishte i angazhuar né puné, uji i cili pikon &shté nga banjat.
MKPT-ja u informua se vetém 2 makina jané né funksion, t& tjerat ishin jasht& funksionit.
Né pérgjithési, MKPT-ja u njoftua nga personeli se gjendja teknike &shié jo e miré.

* Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregullat 22.1 deri 22.6.
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16.

17.

makinerité prishen shpesh dhe si pasojé nganjéheré pastrimi béhet me wjé t& ftofté. Po
ashtu, MKPT-ja u njoftua se nuk ka mjaftueshém dezinfektues dhe doréza. MKPT-ja
konsideron se autoritetet kompetente duhet t'i rrisin pérpjekjet e tyre pér t'i ménjanuar
kéto mangési, sidomos duke pasur parasysh se pandemia COVID-19 ende &shté ¢
pranishme né vend.

Lidhur me kété gjendje, mé& 23 mars 2021, MKPT-ja, pérmes njé shkrese zyrtare, ka
kérkuar nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinés qé t’ia dérgojé MKPT-sé raportin e fundit
té& inspektimit né QKD. Agjencia né fjalé, raportin e inspektimit né¢ QKD e dérgoi te
MKPT-ja, mé 31 mars 2021. Ky raport éshté nga viti 2019.

Gjetjet né raport pérbé&jné shqgetésim serioz sa 1 pérket gjendjes teknike té pajisjeve.
mungesés sé dezinfektuesve, rregullimeve t€ ndryshme teknike té& cilat duhet t€ kryhen, t&
cilat duhet t&€ evitohen, né ményré qé té€ zbatohen rekomandimet e Agjencisé sé¢ Ushqimit
dhe Veterinégs. MKPT-ja inkurajon autoritetet kompetente qé t'i ndérmarrin veprimet
konkrete pér t€ evituar mangésité e vérejtura nga MKPT-ja gjaté vizités dhe t& zbatohen
rekomandimet e Agjencisé s& Veterinés dhe Ushqimit.

Kushtet e akomodimit

18.

;- 4

Kushtet e akomodimit dallojné nga pavijoni né pavijon. MKPT-ja ka vérejtur se numri 1
t€ burgosurve u reduktua dukshém pér shkak t&€ pandemis¢ COVID-19. Késhtu, gjaté
vizités ishin t€ pranishém 572 té burgosur, ndérsa kapaciteti zyrtar i QKD-sé éshté 1030.
MKPT-ja pérshéndet veprimet e tilla t& autoriteteve kompetente pér té reduktuar numrin e
t& burgosurve. Veprime té tilla jané né pajtim me rekomandimet e Avokatit t€ Popullit
dhe t& organizatave t€ besueshme ndérkombétare, si¢ jané KPT-ja4 dhe Nén-Komiteti 1
OKB-sé& pér Parandalim t& Torturés.”

Kushtet e akomodimit né pérgjithési mund t&é konsiderohen né pajtim me LESP-né dhe
me standardet ndérkombétare pér t€ drejtat e té€ burgosurve, pérveg né pavijonet 2, 3 dhe
5. ku MKPT-ja ka vérejtur se jané t&€ nevojshme rinovime té caktuara, ndérsa né disa geli
kishte depértuar lagéshtia, kurse né Pavijonin 1 kishte geli tualetet e & cilave nuk kishin
wjé dhe késhtu t& burgosurit detyroheshin t& shkonin né tualetin kolektiv, q& nénkupton se
sa heré q& donin t&é shkonin né tualet kolektiv, duhej t’i thérrisnin zyrtarét korrektues qé
t'ua hapnin derén. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet t& ndérmarrin
veprime t& menjéhershme pér t'i ménjanuar kéto mangési.

. Po ashtu, né raste t& caktuara MKPT-ja mori disa pohime nga t& burgosurit se mungonte

uji i ngrohté (pavijonet 1, 2, 3, dhe 5). Mirépo MKPT-ja po ashtu ka marré pohime nga té&
burgosurit e tjeré se ka ujé t&€ ngrohté dhe mund té€ b&jné dushe sipas rutinés s& pércaktuar.

‘Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Deklarata ¢ Parimeve Lidhur me Trajtimin e Personave té
Privuar nga Liria né Koh& Pandemie COVID-19, publikuar m& 20 mars 2020, Strasburg. Pér mé& shumé shih ng:
https://www.coe.int/en/web/cpt/-/covid-19-council-of-europe-anti-torture-committee-issues-statement-of-

principles-relating-to-the-treatment-of-persons-deprived-of-their-liberty-.

*Nén-Komiteti i OKB-sé pér Parandalim té Torturés, Késhillé pér Palét Nénshkruese t& Protokollit Fakultativ
dhe Mekanizmat Kombétaré Parandalues lidhur me pandeminé COVID-19, miratuar mé& 25 mars 2020. Shih né:
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/Advice%200f%20the%%20Subcommittee%200n%20Preve

ntion%2001%20Torture%20t0%20States%20Parties%20and%20National%20Preventive%20Mechanisms%20re

lating%20t0%20the%20Coronavirus%20Pandemic%20%28adopted%200n%2025th%20March%202020%29.pd

f.
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. Gjaté vizité€s, MKPT-ja u ka kushtuar vémendje t€ vecanté t&€ burgosurve, té& ciléve u ishte

shqiptuar masa disiplinore e vetmisé, pér shkak t& shkeljeve disiplinore. MKPT-ja véren
se LESP-ja pércakton se dhoma pér ekzekutimin e masés disiplinore té vetmisé duhet té
keté njé hapésiré prej sé paku dhjeté (10) metrash kub, pajisje sanitare, drité€ natyrore, ujé
t& pijshém, shtrat me ¢arcaf, tavoling, karrige dhe ngrohje.®

. Po ashtu, Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés (n€ tekstin e méteimé: KPT),

lidhur me kushtet e akomodimit né geli ku mbahet 1 burgosuri, té cilit 1 shqiptohet masa
disiplinore e vetmisé, thekson se gelité e tilla duhet t’i plotésojné standardet e njéjta
minimale, si ato té cilat zbatohen né rastet e vendosjes sé i€ burgosurve t&€ tjeré. Ato duhet
t€ jen€ t€ madhésisé adekuate, t€ kené drit€ natyrore, 1€ kené ngrohje adekuate dhe t&
kené ventilim. KPT-ja mé tej thekson se gelité e tilla duhet té jené s¢ paku té pajisura me
tavoling, me karrige adekuate, me krevat adekuat dhe me carcaf.’

. MKPT-ja ka vérejtur se kushtet € vendosjes né kéto qeli jan€ né pajtim me standardet ¢

pércaktuara me LESP-ja dhe me standardet e pércaktuara nga KPT-ja.®

24. Gjat€ vizit€s sérish &shté vérejtur se t€ burgosurit pé€rdorin pajisje elektrike (€

improvizuara pér ngrohje t€ ujit, t& cilat mund t’i rrezikojné seriozisht jetét e tyre. Sipas
pohimeve € t& burgosurve, né mungesé té ujit té€ ngrohté, ata detyrohen t& pérdorin pajisje
t& tilla t& improvizuara.

. MKPT-ja ka vérejtur se té burgosurit né pérgjithési jané furnizuar me dysheké té rinj dhe

batanije, si dhe me ¢ar¢af€, gj& g€ né t& kaluarén pérbénte problem serioz, pasi dyshekét e
méparshém ishin t€ cilésis€ s€ dobét dhe me lagéshti. Megjithaté, MKPT-ja ka hasur né
raste kur t& burgosurit ende nuk ishin furnizuar me dysheké, carcafé dhe batanije. Lidhur
me kété, MKPT-ja aty pér aty e ka shprehur shqetésimin tek zyrtarét kompetents, t&€ cilé:
e njoftuan MKPT-né se nuk mungojné furnizimet né kété drejtim dhe se kjo mangési do
t& ménjanohet sa mé shpejt.

Regjimi

26.

Sa 1 pérket regjimit, MKPT-ja, bazuar né dokumentacionin relevant, ka vérejtur se jané
rreth 262 t€ burgosur t€ angazhuar né puné. Angazhimi né€ puné €shté mé 1 madh gjaté
stin€s s& verés. Zakonisht t€ dénuarit angazhohen pér puné né& kuzhing, pér pastrim dhe né
ferma t& QKD-sé. N&é kuadér t& QKD-sé funksionon edhe shkolla e mesme, né t& cilén
mésimin e vijojné 35 nxénés né tri klasa. Té dénuarit mund té léviznin té liré brenda
pavijoneve ku ishin t&€ vendosur dhe kané t&€ drejté pér 3 oré shétitje né dité gjaté stinés sé
verés, kurse gjaté dimrit, deri né 2 oré né dité.’

. Gjithashtu, né¢ kuadér t€¢ QKD-sé€ funksionojné tri punétori, té€ cilat né fakt jané edhe

gendra pér trajnime profesionale, ku organizohen trajnime pér saldim, pér ndértimtari, pér
axhustator, pér zdrukthétari, pér mirémbajtje teknike, pér instalim t& vjit dhe pér instalim

® Ligji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 111, paragrafi 2.

7 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Pjesé nga raporti i 21-t& i Pérgjithshém, publikuar né vitin
2011, pér mé shumé shih né: https://rm.coe.int/16806cccc6, (21.5.2018).

® Standardet e KPT-3¢& lidhur me kushtet e akomodimit pér t& burgosurit, t& ciléve u shqiptohet masa disiplinore
e vetmisé, jan¢ péErcaktuar pérmes raportit t& 21-t¢ t& Pérgjithshém. Pér mé shumé& shih né:
https://rm.coe.int/16806cccch.

? Sipas nenit 37 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, t& dénuarit kang t& drejté pér sé paku dy oré
shétitje.
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t& rrymés. NE kéto punétori organizohen kurse, me kohézgjatje prej tre muajsh. N&
pérgjithési, MKPT-ja gjaté vizit€s ka vérejtur se angazhimi né puné, né aktivitete, né
trajnime profesionale etj., 1 t&€ burgosurve &shté mé i madh krahasuar me periudhén e
méhershme dhe se né kété drejtim éshté shénuar progres.

. Né kuadér t&¢ QKD-sé, né dispozicion t& t€ burgosurve &shté salla e fitnesit dhe fusha e

futbollit. Salla e sportit, pér shkak t& COVID-19, deri né njé vendim tjetér, nuk mund t&
pérdoret.

. Pér shkak t&¢ COVID-19, t& burgosurit t& cilét gézojné t& drejtén pér fundjavé apo pér

pérfitime t€ tjera t€ cilat nénkuptojné daljen nga QKD-ja, me t’u kthyer né QKD, 1
nénshtrohen géndrimit né karantiné pér 7 dité.

Kujdesi shéndetésor

30.

31.

Né QKD funksionon spitali i burgut, i cili ofron shérbime mjek&sore pér té& burgosurit, né
té& cilin jané t€ angazhuar gjashté mjeké t€ pérgjithshém té rregullt, 26 infermierg, 4 nga ta
jané t& angazhuar vetém né ndérrimin e natés (12 orésh), kurse 4 t& tjeré né ndérrimin ¢
dités (12 orésh), té tjerét jané t& angazhuar me orar t&€ rregulit nga ora 08:00-16:00, njé
psikolog me orar t& rregullt, njé fizioterapeutike, e cila tash pér tash &shté né pushim t&é
lehonisé dhe zévendésohet nga njé fizioterapeitik me gjysmé orari (4 orésh).

Varésisht nga vlerésimi dhe nevojat, spitali i burgut mbéshtetet nga institucionet e tjera
publike shéndetésore, si¢ jané: Spitali Rajonal 1 Pejés, Emergjenca dhe Shérbimi Spitalor
dhe Klinik Universitar i Kosovés (ShSKUK) né térési. Jané 11 specializanté t€ ndryshém,
té cilét jané pjesé e konsultimeve t& cilat ofrohen. Po ashtu né dispozicion té spitalit jang
pulmologu, radiologu, kirurgu i pérgjithshém, fiziatri, tekniku 1 fizioterapisé, neurologu.
urologu, ORL, oftalmologu, dermatologu, tekniku i radiologjisé.

. Transporti i t& burgosurve né institucione t& tjera shéndetésore dhe anasjelltas béhet me

ambulancé t€ shérbimit shéndetésor, e cila &shté e pajisur me t& gjitha pajisjet e
nevojshme dhe me personel t& nevojshém.

. MKPT-ja ka vérejtur se sémundjet mé t& shpeshta jané: sistemi lokomotor (172 raste).

sistemi gastrointestinal (139 raste), sindromave neurotike (129 raste), sindromave
psikotike (105 raste), sémundje kardio-vaksulare, sémundje t& l¢kurés dhe t& sistemit
respirator (116 raste) etj. Sa i pérket grupeve LGBT, MKPT-ja ka vérejtur se nuk ka t&
identifikuar nga autoritetet, respektivisht, asnjé i burgosur nuk u deklarua se 1 takon késaj
kategorie.

. MKPT-ja ka vérejtur gjaté vizités se n& Repartin Psikiatrik t& spitalit & QKD-s& jané té

shtriré 8 persona nén pérkujdesje pérhershme. kurse dy né Pavijonin 7, t& cilét jané t&é
menaxhueshém dhe nuk kané nevojé pér shtrirje spitalore. Bazuar né statistikat e
shérbimit shéndetésor, 41% e t& burgosurve pérdorin terapi psikiatrike. Trajtimi psikiatrik
pérputhet né€ pérgjithési me teraping e pérshkruar nga psikiatri, por jo edhe me aktivitetet
psiko-sociale.

. Gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se né Repartin Organik &shté i vendosur njé pacient

me aftési t€ kufizuara, i vendosur vetém né njé dhomé e cila aspak nuk i plotéson kushtet
pér njé person t& tillé. Bazuar né kété gjetje, MKPT-ja gjaté vizités ka rekomanduar qé
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personi né fjalé t& transferohet né nj& dhomé tjetér, e cila i plotéson kushtet pér akomodim
dhe qé né até dhomé t& vendoset edhe njé person tjetér.

36. N¢& Repartin Psikiatrik, MKPT-ja ka vérejtur se &shté i vendosur pacienti U. K., 1 cili gjaté

vitit 2020 u vetéléndua disa herg, ndérsa né vitin 2021 dy heré. Gjat€ intervistimit €shté
vérejtur se 1 njéjti shpesh ka né dhomé& mjete (ushgime - konserva) t& cilat mund té
pérdoren pér vetéléndim apo léndim t& personit tjetér. Bazuar né& kété gjendje, MKPT-ja
aty pér aty ka rekomanduar q& mjeti pér rruajtje dhe ushqimi t'i shérbehen pa mjete qé
rrezikojné até apo té tjerét.

37. Nga dosjet shéndetésore vérehet se shérbimet psikiatrike jané duke u realizuar, por po

ashtu &shté vérejtur pérdorimi i shtuar i terapive psikotike. Sa i pérket ofrimit té
shérbimeve psikologjike, MKPT-ja konsideron se numri i t& burgosurve né QKD &shté
tepér 1 madh pér t’u mbuluar me shérbime psikologjike vetém prej njé psikologu. MKPT-
ja inkurajon DShB-né t&€ b&jé€ zgjidhje pér angazhimin e psikologut shtesé€ né¢ QKD.

38. Sa 1 pérket vdekjeve né QKD, MKPT-ja ka vérejtur se né vitin 2020 kishte 8 raste té tilla:

2 vetévarje dhe 6 nga sémundjet kronike, nga té cilét dy jané konfirmuar edhe me
COVID-19. ndérsa njéri 1 dyshuar, por jo rast i konfirmuar me COVID-19. Ndérsa né
vitin 2021, deri mé tani &éshté 1 rast me COVID-19.

39. Autopsia béhet vetém te rastet e dyshimta dhe atyre q& ndodhin brenda 24 orésh dhe t&

cilat jané té papritura. Kopja e raportit t& autopsisé nuk 1 dorézohet shérbimit shéndetésor
pér t’u vendosur né dosje t& pacientit.

Parandalimi i vetévrasjeve dhe i vetéléndimeve

40. MKPT-ja véren se LESP-ja pércakton se njé ndér qéllimet e kontrolleve t& hershme

41.

mjekésore €shté edhe parandalimi i vetévrasjeve dhe i vetéléndimeve. Mé tej LESP-ja
pércakton se nése personi i dénuar bén pérpjekje pér ta lénduar veten, ose té bgjé
vetévrasje, njé ekip profesional shumédisiplinor ndérmerr veprime t& nevojshme pér t'i
dalé¢ né ndihmé atij n€ ménjanimin e shkageve g€ e shtyjné at€ n€ tentimin pér té
ndérmarré njé veprim t& tillg.'®

Gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se shérbimi shéndetésor pér t’i parandaluar vetévrasjet
dhe vetéléndimet ndérmerr veprimet pérmes kontrolleve mjekésore menjéheré pas
pranimit t& t& burgosurit, té cilat bazohen né vlerésimin e gjendjes shéndetésore dhe pastaj
duke vazhduar me vlerésimin psikologjik, si dhe sigurimi i aktiviteteve sportive dhe
angazhimi né puné nga drejtoria e QKD-s€. MKPT-ja, nga dokumentacioni i analizuar, ka
vérejtur se né vitin 2020 jang& evidentuar 43 vetéléndime, 55 léndime trupore, 8 tentim
vetévrasje. Dy nga kéto tentim vetévrasje kané pérfunduar me fatalitet.

Sémundjet ngjitése

42. Standardet e KPT-sé pércaktojné: “Njé shérbim i kujdesit shéndetésor né burg duhet té

sigurojé qé té qarkullohet rregullisht si te personeli i burgut edhe te té burgosurit
informacion pér sémundjet e transmetueshme (veganérisht pér hepatitin, AIDS,
tuberkulozin, infeksionet dermatologfike). Aty ku éshté e pérshtatshme. duhet té kryhel

10

Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 47.
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44.

45.

~

kontroll mjekésor te ata me (¢ cilét ka kontakte té rregullta (1¢ burgosur té tjeré, personel

B y < uili]
burgu, vizitoré) njé i burgosur i ve¢anté.”

. KPT-ja mé tej pércakton: “Pérsa i pérket, posagérisht AIDS, duhet t¢ ofrohet késhillim i

pérshtatshém si pérpara dhe, né se éshté e nevojshme, pas cdo testi kontrolli. Personeli i
burgut duhet té trajnohet vazhdimisht pér masal parandaluese gé duhen marré dhe
géndrimet qé duhen mbajtur ndaj pozitivitetit né HIV dhe t'u jepen udhézime ¢

pérshtatéshme lidhur me mos-diskriminimin dhe konfidencialitetin.”"*

Gijaté vizités n&¢ QKD, MKPT-ja ka vérejtur se u regjistrua njé rast me SST(AIDS) dhe 3
raste me Hepatit-C pozitiv, t& cilét menaxhohen nga personeli i trajnuar né bashképunim
me Kliniken Infektive. Lidhur me kété sémundje, éshté béré edhe vaksinimi i personelit
mjekésor dhe rivaksinimi i atyre t& vaksinuar né Institutin Kombétaré 1€ Shéndetésisé
Publike t& Kosovés (mé tej: IKShPK), ndérsa té gjithé té punésuarit e rinj jané t€ obliguar
veté t& vaksinohen né IKShPK.

Po ashtu, DShB-ja, lidhur me trajtimin dhe parandalimin ¢ TBC-s&¢ dhe HBV&HCV, ka
lidhur marréveshje me OJQ “KEA™ pér monitorim, trajnim, trajtim dhe mbéshtetje
profesionale gjithépérfshirése. MKPT-ja po ashtu ka vérejtur se prezervativét vendosen
né hapésirat e shérbimit shéndetésor né vende t& cilat ofrojné konfidencialitet pér t&
burgosurit t€ cilét i marrin.

Kontrollimi sistematik i pérdorimit/abuzimit té drogés, alkoolit dhe duhanit

46.

47.

48.

49.

Kontrollimi sistematik i pérdoruesve dhe abuzuesve té drogés, alkoolit dhe duhanit b&het
me identifikimin e tyre me rastin e pranimit, duke vazhduar pérmes monitorimit té
métejmé q& nénkupton informimi lidhur me pasojat e pérdorimit, trajtimit me terapi
adekuate e cila duhet t& pérdoret vazhdimisht dhe p&mes trajnimit t& personelit pér t&
punuar me ké&t& kategori. Po ashtu, duke bashk&punuar me institucionet tjera té cilat
merren me trajtimin e késaj kategorie.

Bazuar né dokumentacionin e analizuar, MKPT-ja véren se né vitin 2020 jan& regjistruar
si pérdorues t& duhanit 494 t€ burgosur, kurse né janar t& vitit 2021 jan€ regjistruar 38 t&
tille. N& vitin 2020 jané evidentuar 226 abuzues t& alkoolit, kurse né janar 2021 jané
regjistruar 16 té& tillé. Sa i pérket abuzimit me drogg, né vitin 2020 jané regjistruar 133 t€
tillg, kurse n& muajin janar 2021 jané regjistruar 19 abuzues t& drogés.

MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion té t& burgosurve &shté programi me metadon, i cili
realizohet sipas protokollit t& pércaktuara né Procedurén Standarde t&¢ Veprimit (mé tej:
PSV); i trajnimeve dhe mbéshtetjes e cila ofrohet nga Qendra pér késhillim dhe trajtim t&
varésisé “Labirint” pér drogat dhe trajtimin e pé&rdoruesve né pajtim me protokollet
nacionale pér t& burgosur t€ sapo pranuar, t& cilét identifikohen si t& till€, si dhe pér
trajtim t& atyre té cilét dalin nga burgu dhe vazhdojné me program t&é metadonit.

Sa i pérket furnizimit me barna, MKPT-ja ka vérejtur se ka furnizim t& mjaftueshém me
barna. Ndérsa né fazén e hershme té pandemis¢ COVID-19 ka pasur mungesa té rralla
dhe t& pérkohshme t& barnave t& caktuara. Gjaté vizit€s nuk jané gjetur barna me afat t&

"' Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés, Pjesé nga raporti i 3-t& i Pérgjithshém, publikuar né& vitin 1993.
Shih né: https://rm.coe.int/16806ce91b (11.3.2021)
" Po aty.
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50.

5l

skaduar. T€ gjitha barnat me afat t&¢ skaduar jan¢ larguar dhe paketuar pér asgjésim dhe
jang vendosur né depo. Shpérndarja e ilageve béhet nga infermierét dhe béhet né ményrén
qé ofron konfidencialitet.

Sa u pérket t€ dénuarve me masé disiplinore t€ vetmisé, MKPT-ja ka vérejtur se personeli
mjekésor nuk merr pjesé né vendimmarrje me rastin ¢ shqiptimit t& masés disiplinore ndaj
t€ burgosurit, por vetém raporton pér gjendjen shéndetésore té t& burgosurit né fjalé.
Bazuar né¢ dokumentacionin relevant, mjeku viziton ¢do dy-tri dité t€ burgosurin e
ndéshkuar me masé disiplinore t& vetmisg, kurse infermieri e viziton sé paku njé heré né
dité dhe 1a mat parametrat vital.

Monitorimi dhe inspektimi i zbatimit té dispozitave nga fusha e shéndetésisé béhet nga
organet e Ministris€ s& Shéndetésisé - Inspektorati, MKPT-ja, OJQ-t&¢ té& cilat
nénshkruajné marréveshje me organet kompetente, si dhe mekanizmat ndérkombétaré
monitorues, sic jan&: KPT-ja, Kryqi i Kuq Ndérkombétar etj. Sa u pérket regjistrave,
MKPT-ja ka vérejtur se shérbimi shéndetésor pérdor regjistra fiziké dhe elektroniké.

. Edhe gjaté késaj vizite, MKPT-ja ka vérejtur se spitali, edhe pse ka pasur disa rinovime té

dyshemeve t& pjesé€s sé€ stacionarit ku géndrojné pacientét, ende nuk i plotéson kushtet pér
trajtim adekuat t€ personave t& hospitalizuar. Spitali &shté i ndaré né dy reparte: Reparti
Psikiatrik dhe Reparti i Sémundjeve Organike.

. MKPT-ja ka vérejtur se Pavijoni 7 &sht€ pjesé e shérbimit shéndetésor ku jané té

vendosur t€ burgosurit me probleme t& ndryshme, por iehté t& menaxhushém, por kané
nevojé pér pérkujdesje shéndetésore. Tash pér tash jané té vendosur 15 persona dhe té
gjithé jané me terapi e cilai pérgjigjet diagnozés qé kané.

Réndésia e kontrolleve mjekéscre té té burgosurve té sapopranuar

54

35,

56.

57.

. KPT-ja vazhdimisht thekson réndésiné e kontrollimit mjekésor t& t& burgosurve té

sapopranuar, vecanérisht né& institucionet qé pérbé&né si piké hyrjeje né sistemin e
burgjeve. Njé kontrollim i tillé éshté esencial, vecanérisht pér t'i parandaluar vetévrasjet
dhe pérhapjen e sémundjeve ngjitése (si¢ jané tuberkulozi, hepatiti B/C. HIV).

Sipas KPT-sé&, shérbimet mjekésore t& burgut mund t& japin kontribut domethénés né
parandalimin e keqtrajtimit fizik gjaté periudhés menjéheré para burgosjes, domethéné né
periudhén kur personat jané né mbajtje nga agjencité e zbatimit t€ ligjit, p&rmes
regjistrimit sistematik dhe me koh& t& 1éndimeve dhe, kur kjo &shté e pérshtatshme.
pérmes sigurimit t& informatave pér autoritetet relevante. B

LESP-ja'* dhe Praktika Standarde e Veprimeve (PSV)'® e DShB-sé pércaktojné obligimin
e autoriteteve qé i burgosuri i sapopranuar t’i nénshtrohet kontroliit mjekésor brenda 24
oréve nga momenti 1 pranimit.

Obligime t& tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave té
té burgosurve, si¢ jané: Rregullat ¢ Mandelés'®, Rregullat Evropiane t& Burgjeve'’ dhe
Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.'®

13

Komiteti Evropian pé&r Parandalim t&¢ Torturés, Raporti i 26-t&¢ i Pérgjithshém, paragrafi 72, né:

https://rm.coe.int/168070d0c8.

" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.
" Praktika Standarde e Veprimeve, pika 1. Shih né&: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.
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58. Bazuar né pohimet e t& burgosurve dhe né dokumentacionin relevant mjekésor, té
burgosurit ¢ sapopranuar kontrollohen brenda afatit prej 24 orésh nga momenti i pranimit
né& QKD. Kéto kontrolle nénkuptojné njé kontroll t& pérgjithshme, sipas PSV-sé sé DShB.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

59. Bazuar né€ informatat nga stafi i shérbimit shéndetésor dhe nga intervistat me té
burgosurit, shérbimet shéndetésore, né pérgjithési, jepen pa praniné e zyrtaréve
korrektues.

60. Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore parashihet me PSV-ng,' e miratuar nga
Ministria e Shéndetésisé; me LESP-né*’; me standardet ¢ KPT-s&:>' si dhe me aktet
ndérkombétare, si¢ jang: Rregullat ¢ Mnadelés™ dhe Rregullat e Kombeve té Bashkuara
pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.>

61. Pér mé shumé, edhe standardet e KPT-sé pércaktojné se t&€ gjitha ekzaminimet mjekésore
t€ t& burgosurve duhet t€ kryhen né até ményré qé t&€ mos shihen dhe t& mos dégjohen nga
zyrtar€t korrektues, pérveg né rastet kur mjeku e kérkon njé gjé té tillg.

62. Neni 25, paragrafi 3. i Udh&zimit Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet
Korrektuese shprehimisht pércakton: “Mjeku béné vizitén mjekésore né kushte té
konfidencialitetit mjekésor dhe normave etike profesionale.”

Personeli i Qendrés Korrektuese né Dubravé

63. Edhe gjaté késaj vizite, MKPT-ja ka vérejtur mungesé té personelit korrektues, té
punétoréve socialé dhe t& psikologéve. Po ashtu, gjaté vizités, MKPT-ja ka marré shumé
ankesa edhe nga personeli korrektues lidhur me numrin e vogél t& zyrtaréve korrektues né
raport me t€ burgosurit dhe pér kushtet e tjera t&€ punés. Njé nga ankesat e shumta &shté
edhe mosfurnizimi me uniforma dhe pajisje té tjera t& domosdoshme pér ta kryer punén e
tyre.

Shérbimi social né QKD

64. Gjaté vizités-né QKD, MKPT-ja ka marré ankesa pér shérbime joefektive sociale nga
punétorét socialg. Lidhur me kété, MKPT-ja ka kérkuar komentet e drejtorit t& QKD-sé.
Sipas drejtorit. nga data 8 mars 2021, t& gjithé zyrtarét pér puné sociale do t& jené t&
pranishém gjaté gjithé javés né pavijone. MKPT-ja mirépret kété vendim té drejtorit t&

' Rregullat e Mandelés, Rregulli 34. Shih né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E ebook.pdf.

" Késhilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Késhillit t¢ Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane t& Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplavDCTMContent?document]d=09000016804¢22
1d.

' Rregullat ¢ Kombeve t&¢ Bashkuara pér Mbrojtjen e t&¢ Miturve t& Privuar nga Liria, pika 27, né:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf.

" Praktika Standarde ¢ Veprimit, pika 11. Shih n&: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

! Standardet e KPT-s§, publikuar n& vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pér mé& shumé& shih né:
https://rm.coe.int/16806¢ce943.

2 Rregullat ¢ Mandelés, Rregulli 26, pika 2, né&: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-
reform/GA-RESOLUTION/E ebook.pdf.

= Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulii 19, né:
https://www.ohchr.ore/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf.
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QKD-sé. Megjithaté, numri i punétoréve socialé mbetet shumé i vogél n& krahasim me
numrin ¢ t€ burgosurve dhe ata vazhdojné té jené t& mbingarkuar me puné administrative.

Masat disiplinore

65.

66.

67.

Sipas legjislacionit né fuqi, dénimet disiplinore g€ mund t’u shgiptohen t& dénuarve jané:
gortimi, heqgja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.** Kurse né
rastin e t€ paraburgosurve mund t& shqiptohen dénimet si né vijim: kufizimi apo ndalimi i
vizitave apo i korrespodencés, pérvec kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike. Gjaté vizités, me qéllim té analizimit t€ gjendjes né
kété aspekt, MKPT-ja ka analizvar disa vendime t& drejtorit t& QKD-s&, me t& cilat té
burgosurve t€ caktuar u jan& shqiptuar masa té& ndryshme disiplinore, pérfshiré edhe
masén disiplinore t& vetmisé.

Bazuar né statistikat ¢ QKD-s€. masa disiplinore e vetmisé deri mé tani (né muajt janar
dhe shkurt 2021) u shqiptua né 34 raste. MKPT-ja ka vérejtur se QKD-ja mban regjistér
pér masat e shqiptuara disiplinore, ku shénohen té dhéna lidhur me masén e shqiptuar,
arsyen, kohén e shqiptimit dhe kohén e mbarimit.

Po ashtu, kéto vendime disiplinore u dorézohen edhe t& burgosurve dhe pérmes t€ njéjtave
ata njoftohen pér mjetet juridike n& dispozicion, né qofté se jang t& pak&naqur me masén
disiplinore té& shqiptuar.

Kontakti me botén e jashtme

68.

69.

70.

71.

Legjislacioni né fuqi*®, né rastin e personave té dénuar, pércakton se t&€ burgosurit ¢
dénuar kané t& drejté t€ pakufizuar pér korrespodencé (qé u nénshtrohen pérjashtimeve té
caktuara), kané t€ drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat mé sé paku njé org, si dhe pér
vizit€ nga f€mijét dhe bashkéshortet e tyre, s& paku njé heré né 3 muaj, me kohézgjatje
minimale prej tri orésh.

Pérvec késaj, ata kané t& drejté pér té béré thirrje telefonike. Bazuar né intervistat me t&
dénuarit, atyre u mundésohen vizitat familjare, vikendet. si dhe kontaktet me familjet e
tyre me SKYPE. MKPT-ja ka vérejtur se komunikimi me SKYPE &shté mirépritur nga té
burgosurit, sidomos nga t&€ burgosurit shtetas t& huaj. Prandaj MKPT-ja inkurajon QKD-
né qé t& vazhdohet me kété lloj komunikimi.

Lidhur me thirrjet telefonike, Udh&zimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né
Institucionet Korrektuese®® pércakton se i dénuari ka t& drejté pér biseda telefonike me
anétarét e familjes s¢ ngushté dhe me personat e tjeré. Sipas kétij udhé&zimi, biseda
telefonike e personit t& dénuar dhe i t& paraburgosurit nuk mund t& jet€ mé e gjaté se 15
minuta.

Té dénuarit gézojné t& drejtén pér telefonata, varésisht nga regjimi. ndérsa né& pavijone t&
caktuara telefonatat jané t& pakufizuara. N& rastin e t& paraburgosurve, neni 200 i Kodit t&
Procedurés Penale t&€ Kosovés pércakton se t& paraburgosurit mund té pranojné vizita
“brenda kufijve 1é rregullave 1é qendrés sé paraburgimit” bazuar né lejen e gjyqtarit té
procedurés paraprake dhe nén mbikéqyrjen e tij.

*! Paragrafst nga 101 deri né 113 & Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.
* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
*® Udhgzimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, neni 54.
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72. Mé tej ky kod pércakton se korrespodenca dhe vizitat e tjera i nénshtrohen vendimit t&
gjyqtarit t& procedurés paraprake. Bazuar né intervistat me té paraburgosurit, del se atyre
u mundésohen dy vizita n€ muaj sipas lejes s€ gjykatés dhe njé vizit€ shtesé nga Drejtoria,
bazuar né kérkesén e parashtruar nga i paraburgosuri né€ rrethana té€ caktuara.

73. Avokati 1 Popullit ose pérfagésuesit e tij mund t’t vizitojné t€ paraburgosurit dhe t&
korrespondojné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikéqyrjen e gjyqtarit t&é
procedurés paraprake, 1€ gjyqtarit t& vetém gjykues apo té kryetarit t€ trupit gjykues ose té
personave té tjeré t€ eméruar nga gjyqtari 1 tillé. Letrat e t€ paraburgosurit dérguar
Institucionit t&€ Avokatit t& Popullit nuk mund t& kontroliohen. Avokati 1 Popullit dhe
pérfagésuesit e tij mund t€ komunikojné gojarisht ose me shkrim n& ményré konfidenciale
me t€ paraburgosurit. Po ashtu, t& dénuarit mund t’i drejtohen MKPT-s& s& Avokatit t&
Popullit edhe pérmes telefonit.

74. Né& rastin e shtetasve t& huaj, atyre u ofrohet mundésia q&, me shkrim ose me gojé, té
kontaktojné me pérfagésiné diplomatike, apo me zyrén pérkatése t€ shtetit shtetésing e t&
cilit e ka ai/ajo.”” Gjaté vizités, MKPT-ja ka intervistuar disa shtetas t& huaj, t& cilét nuk
patén asnjé ankesé sa i pérket trajtimit n&€ QKD, pérkundrazi, ata u shprehén né favor té
marrédhénieve mjaft pozitive, si me zyrtarét korrektues, ashtu edhe me t& burgosurit e
feré. b

Hapésirat ku pranohen vizitat

75. Gjaté vizités, MKPT-ja ka vizituar edhe hapésirat ku pranohen vizitat familjare. Kushtet
né kéto hapésira mbeten né nivel t€ kénagqshém dhe nuk ka barriera, té cilat do ta
pengonin kontaktin e drejtpérdrejté ndérmjet familjaréve dhe t€ t€ burgosurit. Pér mé
shumé, sallat ku zhvillohen vizitat familjare u stolis€én me piktura t€ ndryshme nga té
burgosurit, t& cilat tani kané nj& pamje t€ bukur vizuale.

Céshtje té ndérlidhura me siguriné

76. MKPT-ja gjaté vizités ka vérejtur se dhoma e kontrollit né pérgjithési éshté e pajisur miré
me kamera t€ siguris€, edhe pse disa nga to nuk ishin né funksion. Mirépo, né disa
pavijone jané instaluar kamera té sigurisé me rezolucion HD dhe jané té tipit rrotullues, t&
cilat ofrojné pamje té kualitetit t& lart&.

77. MKPT-ja mifépret kété zhvillim. MKPT-ja pérséri inkurajon autoritetet e QKD-s€ gé t'i
pajisin me kamera t€ siguris€ t€ gjitha korridoret ¢ pavijoneve dhe té hapésirave t&
jashtme. t€ cilat, sipas KPT-s&, né fakt pérb&jné njé nga garancité pér mbrojtje nga
keqtrajtimi, por pérb&né edhe garanci pér zyrtarét korrektues kur ata akuzohen
rrejshém.28

Incidentet ndérmjet té burgosurve

78. Bazuar né dokumentacionin relevant, MKPT-ja ka vérejtur se gjaté kétij viti, respektivisht
né periudhén janar-shkurt 2021, jané regjistruar 16 incidente ndérmjet t& burgosurve.
Gjaté vizites, MKPT-ja ishte déshmitare e njé incidenti ndérmjet dy t& burgosurve.
MKPT-ja ka vérejtur se reagimi 1 personelit korrektues ishte i shpejté dhe profesional dhe
ky konfrontim fizik u ndérpre brenda disa sekondash.

f7 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 33, paragrafi 1.
** KPT-ja, raporti p&r vizitén né Irlandé né vitin 2010, paragrafi 18.
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79,

~

Po ashtu, menjéheré u ndérmorén masa adekuate pér t€ parandaluar takimin dhe
konfrontimin e serishém ndérmjet dy té burgosurve né fjalé. MKPT-ja ka vérejtur se kéto
incidente jané evidentuar né formularé pérkatés, sipas nevojés &shté ofruar ndihma
mjekésore dhe jané ndérmarré veprimet e parapara me LESP.

Procedurat e ankesave

80.

1.

83.

84.

Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit né
burgje dhe né gendra t&€ paraburgimit. Personat ¢ vendosur né kéto qendra duhet t& kené
mundési pér t€ parashtruar ankesé brenda burgut apo pér t'i parashtruar ankesé gendrés s€
paraburgimit ku &shté vendosur dhe né ményré konfidenciale t'u mundé&sohet gasja tek
autoriteti 1 duhur.

Neni 91 1 Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton n€ hollési procedurén
sipas s€ cilés ¢ paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t’i drejtohen me ankesé apo me lutje
drejtorit t& nj€ institucioni t& caktuar t&€ Shérbimit Korrektues t& Kosovés. Procedura
pérfshin edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésiné gé ankesa t’i drejtohet njé
autoriteti tjetér, q¢ né rastin e tanishém jané Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit
Korrektues dhe Ministria e Drejtésiss.”

. MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion té t& burgosurve né QKD jané kutité e ankesave, t&

vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, nga DShB-ja dhe nga Institucioni i
Avokatit t& Popullit. Kutité e ankesave t€ vendosura nga Institucioni 1 Avokatit t&€ Popullit
mund t€ hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gjé q& pér ankuesit ofron
konfidencialitet né€ parashtrimin e ankesés.

Gjaté vizités, MKPT-ja mori ankesa nga disa t€ burgosur pér mospérgjigje nga drejtori i
QKD-s¢ dhe 1 ShKK-s€ né kérkesat dhe ankesat e tyre. Lidhur me kété, MKPT-ja ka
kérkuar komentet e drejtorit t&€ QKD-s&. Sipas drejtorit, béhen pérpjekje maksimale pér ta
pérmbushur ké&té obligim ligjor dhe se zyrtaréve kompetenté sérish do t'u dérgohen
udhézime t€ qarta &, pa vonesa, ta plotésojné kété obligim ligjor. MKPT-ja pérmes
vizitave pércjellése do ta monitorojé kété ¢éshtje.

NE& bazé t€ t& gjeturave dhe t& konstatimeve t& MKPT-sé gjaié vizités, né pajtim me nenin
135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&é Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7.
t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Ministrisé sé Drejtésisé:

e Té pajisen me libreza sanitare téré personeli dhe té burgosurit e angazhuar né
puné né kuzhiné.

e Té& pajiset kuzhina me materiale té¢ mjaftueshme higjienike (dezinfektues, doréza
etj.).

e Té evitohen mangésité né pajisjet teknike né kuzhiné dhe né lavanteri.

** Neni 91, paragrafi 4 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale péreakton: “Né ankimin e paragitur
drejtori i institucionit korrektues do té pérgjigiet né afat prej pesémbédhjeté (13) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore
e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do 1¢ jepet pérgjigia né formén
me shkrim.”
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e T& kryhen rinovime sipas vlerésimit dhe nevojés né pavijonet e caktuara (shih
paragrafin 19 té kétij raporti).

e T€ rritet numri i personelit korrektues, i punétoréve socialé dhe i personelit
tjetér, sipas vlerésimit dhe nevojés.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikin e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi™) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeré (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé™), ju lutemi
mirésisht t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

;"‘ e nderime,
G

U aim Qelaj
Avokat i Popullit_
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